

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio CDHEZ/UT/098/2024
Expediente UT/087/2024
Folio 321103724000087
Fecha 07/Noviembre/2024
Asunto: Respuesta a Solicitud de Información.

**C. FELIPE R
PRESENTE.**

En respuesta a la Solicitud de Información presentada el 10 de octubre de 2024, en la Plataforma Nacional de Transparencia, misma que fue registrada con el número de folio 321103724000087, a través de la cual requiere a este Organismo Autónomo, lo siguiente:

“¿Este organismo de derechos humanos cuenta con algún mecanismo para la protección de las personas defensoras de los derechos humanos y periodistas ante riesgos o ataques a causa de su labor? De ser el caso, ¿cuál es el mecanismo y cómo puede una persona defensora acceder a dicho mecanismo?” [Sic.]

En cumplimiento a lo señalado en la fracción II y V del artículo 29, y 101 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas, y dentro del término legal para ello, me permito informarle lo siguiente:

Esta Comisión de Derechos Humanos del Estado de Zacatecas, no cuenta con un mecanismo específico para la atención y protección de periodistas y defensores civiles, como el previsto en la Ley para la Protección de Personas Defensoras de Derechos Humanos y Periodistas, publicada en el Diario Oficial de la Federación. Sin embargo, le informo que, este Organismo, atiende las quejas y denuncias presentadas por periodistas y defensores civiles, que estén relacionadas con la presunta violación de sus derechos humanos, cuando éstas fueran imputables a autoridades y servidores públicos de carácter estatal y municipal, conforme a lo establecido por el artículo 4 de la Ley que regula su actuar.

En razón de lo anterior, este Sujeto Obligado, no cuenta con información respecto de los cuestionamientos que se consideran en su solicitud.

Sin otro particular, reciba un atento saludo.



COMISIÓN DE
DERECHOS HUMANOS DEL
ESTADO DE ZACATECAS

UNIDAD DE
TRANSPARENCIA
Lic. Marcela Dimas Reveles.- Presidenta de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Zacatecas.- Presente.
c.c.p.- Lic. Esther Contreras Chávez.- Secretaria Ejecutiva de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Zacatecas.- Presente.
c.c.p.- Expediente.
I/LMA

ING. LORENA MIRANDA AGUAYO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA